
            

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO COMPONENTI COMMISSIONE DI  GARA, 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON L’UTILIZZO E 
L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA” 
CUP J89H09000050002 –CIG 64565880F9 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
RICHIAMATO: 

- la disposizione Sindacale n. 1232/2009 con la quale veniva nominato il responsabile del 
procedimento per l’esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO 
CON L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA; 

- la Deliberazione di G.M., n. 46/2010, di affidamento dell’incarico della progettazione 
esecutiva dei lavori sopra citati; 

- la Deliberazione di G.M., n. 48 del 10 giugno 2010, con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi; 

- il D.D. n. 1508 del 18.10.2013, relativo, all’ammissione a contributo dell’intervento di che 
trattasi, per una somma assegnata di € 603.517,50 quale contributo sulla spesa afferente il 
progetto tecnico, oltre ad € 315.000,00 quale contribuzione alle spese per i primi tre anni di 
gestione, per le attività previste dal progetto educativo; 

- il progetto esecutivo, nella sua ultima versione, per un importo complessivo, del quadro 
economico, pari ad € 653.517,50 di cui € 464.283,67 per lavori a base d’asta ed € 189.233,83 
per somme a disposizione dell’amministrazione, con una compartecipazione di questo Ente 
per un importo di € 50.000,00; 

- il verbale di verifica, ex artt. 52-54 del D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, così come recepito 
dalla L.R. 12 luglio 2011 n. 12, a cui è stato sottoposto, il progetto esecutivo dei lavori di 
che trattasi; 

- l’atto di validazione del RUP, con il quale veniva validato il progetto esecutivo revisionato, 
ed espresso parere tecnico favorevole all’approvazione dello stesso, ai sensi dell’art. 55 del 
D.P.R. sopra citato; 

- la propria determinazione n. 130/2014 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 
sopra citato; 

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 30/09/2014 con la quale veniva approvato 
l’intervento di REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON L’UTILIZZO E 
L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 697_2015 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del lavoro - servizio 4 -, con il quale veniva concesso in favore di questo Comune un contributo di € 
603.517,50, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 169/2015 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 
11 del Codice dei contratti, alla procedura di affidamento del contratto relativo ai lavori in oggetto;  

 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 24 

del  01-02-2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


CHE la commissione per la verifica delle offerte veniva nominata solo dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte, ex art. 8 c. 6 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 in particolare: 
- con Disposizione Sindacale n. 2065 del 30 MARZO 2016, veniva nominati  il presidente del 

seggio di gara ed il segretario verbalizzante; 
- con verbale del 31 marzo c.a., redatto presso gli uffici dell’U.R.E.G.A, sez. provinciale di 

Palermo, sono stati designati i due componenti la commissione di gara nelle persone dell’Avv. 
Ottaviano Guido, dell’albo della Provincia di Ragusa, esperto in materie giuridiche, e dell’Arch. 
Curto Giuseppe, dell’albo della Provincia di Agrigento, esperto tecnico; 

VISTA la  propria determinazione n. 72 del 22.04.2016, con la quale sono stati nominati componenti della 
commissione aggiudicatrice i Sigg.ri: 
- PRESIDENTE – Ing. Quartana Francesco, nella qualità di responsabile dell’Area Tecnica c/o il 

Comune di Campofiorito; 
- COMPONENTE – Avv. Ottaviano Guido, esperto in materie giuridiche - ; 
- COMPONENTE – Arch. Curto Giuseppe, esperto tecnico - ; 
- SEGRETARIO VERBALIZZANTE – Geom. Arch. Antonino NOTO, Tecnico comunale c/o 

il Comune di Campofiorito; 
VISTO il proprio provvedimento n. 205/2016 di aggiudicazione definitiva e approvazione nuovo quadro 
economico 

TENUTO conto del definitivo calcolo delle somme da liquidare ai componenti della commissione di 
gara, per cui l’importo complessivo di € 6.955,51 ; 

VISTO l’art. 13 c. 7 del DPR 13/2012 il quale stabilisce che è corrisposto ad ogni componente la 
commissione un compenso pari ad € 300,00 al netto dell’IVA e degli oneri riflessi per ogni 
seduta; 

VISTO l’art. 19 c. 9 del sopra citato Decreto il quale stabilisce, altresì, il rimborso spese spettante ai 
detti commissari; 

VISTE la fattura n. 0000001/E del 08-06-2016 dell’Arch. Giuseppe Curto partita iva  IT 01813950845 
per un importo complessivo di € 1.691,13 (in esenzione iva art.1 c.54-89 Legge 190/2014) 
compresi contributi previdenziali e rimborso spes - relativa all’incarico di componente della 
commissione di gara sopra citata; 

VISTA la fattura n. 25_16 PA del 27-06-2016 dell’Avv. Guido Ottaviano per un importo  di € 2.089,94, 
- compreso Iva al 22%, contributi previdenziali e rimborso spese- relativa all’incarico di 
componente della commissione di gara sopra citata; 

CONSIDERATO che per il Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Francesco Quartana, nella qualità di 
Presidente di gara sono maturati compensi per un importo di € 1.200,00 oltre ad € 387,22 per  
oneri riflessi, per un importo complessivo di €  1.587,22; 

CONSIDERATO che per il Tecnico Comunale Geom. Antonino Noto, nella qualità di Segretario 
Verbalizzante della gara, sono maturati compensi per un importo di € 1.200,00 oltre ad € 387,22 
per  oneri riflessi, per un importo complessivo di € 1.587,22; 

DATO ATTO che gli importi sopra descritti sono congruenti con quanto stabilito dalle leggi sopra 
richiamate e pertanto liquidabili;  

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle somme sopra citate; 
VISTO che sul presente atto è stato dato il prescritto parere di regolarità contabile; 

D E T E R M I N A 
 
DI LIQUIDARE E PAGARE All’Arch. Curto Giuseppe, nato a Racalmuto (AG) il 20-01-1963 e 

residente in Piazza Fratelli Rosselli civ. 9 -Agrigento - C.f. CRT GPP 63A20 H148I- , la somma 
di € 1.691,13, quale componente della commissione di gara per l’aggiudicazione dei lavori di 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO  
DELLA  SCUOLA MATERNA, mediante accredito sul C/C  avente il seguente codice 
IBAN IT 80B0103016600000004017167, -BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA-
AGENZIA DI AGRIGENTO. 

DI LIQUIDARE E PAGARE all’Avv. Guido Ottaviano, nata a Ragusa il 10-04-1975 e residente in 
Via Delle Bande Nere G. Civ. n.21 - Ragusa  C.f: TTV GDU 75D10 H163X, la complessiva 
somma di € 2.089,94, quale componente della commissione di gara per l’aggiudicazione dei 
lavori di che trattasi, mediante accredito sul C/C avente il seguente codice IBAN 



IT63Z0503617002CC0021044890, C/O BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA- 
AGENZIA 2 DI RAGUSA; 

DI LIQUIDARE E PAGARE all’Ing. Francesco Quartana, nella qualità di Presidente di gara per 
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, la complessiva somma di € 1.587,22, comprensiva 
degli oneri previdenziali e assistenziali; 

DI LIQUIDARE E PAGARE al Geom. Antonino Noto, nella qualità di Segretario Verbalizzante 
della gara per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, la complessiva somma di € 1.587,22, 
comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 6.955,51 al CAPITOLO 21010101/1 “LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE ASILO NIDO (cofinanziamento)” del Redigendo Bilancio di 
Previsione Esercizio 2017 GESTIONE RESIDUI (imp. n. 1187 del 31-12-2010) – ove risulta 
accantonata la somma in argomento; 

DI DARE ATTO che l’intervento trova copertura finanziaria come segue: 

- € 603.517,50 sul programma straordinario di cui al D.D. n. 1508_2013 del Servizio 4 del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della regione Siciliana – e di cui al  
decreto dirigenziale n. 697_2015, in premessa citato; 

- € 50.000,00, quale quota di co-finanziamento, a carico del Comune con copertura 
finanziaria al capitolo 21010101; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

   

 

 
F.to Il Segretario Comunale  

Responsabile dell’Area Tecnica 
Dott. Somma Salvatore 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


